
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 111              del  25/01/2017 

Determina n. 94           del 26/01/2017 

 

 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE E  
PROVINCIALE. AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A) DEL D. LG.VO N. 50/2016 AL RTI GIORGIO, GIORGIO 
VIAGGI S.N.C. VIAGGI VASSALLUCCI DI VASSALLUCCI SEBASTIANO DI 
ANDRIA- CIG Z2B1D1A828 

 

 

 

 

 
 

. 

 



IL DIRIGENTE  

PREMESSO: 

− che in base al 1° comma dell’art. 139 del Decreto legislativo n.112 del 31..03.1998  “…sono attribuiti 

alle province, in relazione all’istruzione secondaria superiore, e ai comuni, in relazione agli altri gradi 

inferiori di scuola, i compiti e le funzioni concernenti c) i servizi di supporto organizzativo del servizio 

di istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

− Che la L. R. n.19/2006 “Disciplina del sistema integrato dei Servizi Sociali per la dignità e il benessere 

delle donne e degli uomini in Puglia” ed il relativo Regolamento Regionale n. 4 del 18 gennaio 2007e 

s.m.i, hanno delineato le caratteristiche di tutte le strutture e servizi, specificando per ognuna la 

tipologia, la ricettività, le prestazioni, il personale, il modulo abitativo, l’articolazione territoriale, ecc..; 

− Che il “Servizio trasporto casa-scuola” è annoverato tra i “Servizi socio-assistenziali”, all’art.92 del 

suddetto Regolamento regionale, che testualmente recita “I servizi per l’integrazione scolastica dei 

diversamente abili sono finalizzati a garantire il diritto allo studio dei portatori di handicap fisici, 

psichici e sensoriali attraverso il loro inserimento nelle strutture scolastiche ordinarie, ivi comprese la 

Scuola per l’infanzia e l’Università”; specificando in seguito i destinatari, la ricettività, le prestazioni, il 

personale, ecc..; 

− che il Comune di Barletta assicura i seguenti servizi  di trasporto scolastico:  1) “Servizio di trasporto 

comunale per alunni con disabilità delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1 Grado”; 2)  

“Servizio di trasporto provinciale per studenti con disabilità delle scuole secondarie di II Grado residenti 

nel territorio urbano ed extraurbano” e  3) “Servizio di trasporto comunale per alunni della scuola 

dell’Infanzia e dell’obbligo residenti nel territorio extraurbano della Città di Barletta”  e che il servizio 

di trasporto di cui al punto 2) viene assicurato dal comune di Barletta per conto della Provincia BT; 

CONSIDERATO: 

− che con determinazione dirigenziale n. 1264 del 27.09.2016  e successiva D.D. n. 1395 del 24/10/2016,  è 

stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Leg.vo n. 50/2016, alla RTI GIORGIO, 

Giorgio Viaggi s.n.c. (50%) – Viaggi Vassallucci di Vassallucci Sebastiano (50%),  alle condizioni 

negoziali contenute nella nota prot.  n. 62145 del 27/09/2016, agli atti dell’ufficio, la fornitura dei 

seguenti tre servizi:  1) “Servizio di trasporto comunale per alunni con disabilità delle scuole 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1 Grado”; 2)  “Servizio di trasporto provinciale per studenti con 

disabilità delle scuole secondarie di II Grado residenti nel territorio urbano ed extraurbano” e  3) 

“Servizio di trasporto comunale per alunni della scuola dell’Infanzia e dell’obbligo residenti nel 

territorio extraurbano della Città di Barletta”, per un importo pari a € 39.758,66 (€ 5.57costounitario 

corsa x 86alunni x 83giorni) escluso iva 10% e comprensiva degli oneri di sicurezza, pari 

complessivamente  a € 43.734,53; 

− che per il servizio di trasporto scolastico: 1) “Servizio di trasporto comunale per alunni con disabilità 

delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1 Grado”; 2)  “Servizio di trasporto provinciale per 

studenti con disabilità delle scuole secondarie di II Grado residenti nel territorio urbano ed extraurbano”; 

3) “Servizio di trasporto comunale per alunni della scuola dell’Infanzia e dell’obbligo residenti nel 

territorio extraurbano della Città di Barletta”, in data 23.12.2016, con l’approssimarsi della scadenza 

contrattuale, presumibilmente per la fine di gennaio 2017,  è stata bandita la gara d’appalto con 

procedura aperta n.10/2016 “, fissando i termini di apertura dei plichi offerta per il giorno 

17.01.2017; 

− che alla data del 17.01.2017 non è stato possibile procedere all’apertura dei plichi offerta, per assenza 

giustificata del Dirigente, Presidente di Gara, per cui l’iter per l’aggiudicazione della gara in parola è 

ancora in itinere; 

− Che in relazione ai servizi che qui si intendono  affidare, consultato l’elenco dei prodotti disponibili sul 

mercato elettronico “Acquisti in rete PA”, non sono state identificate convenzioni attive stipulate da 

CONSIP  da soggetti qualificabili come centrali di committenza ai sensi degli art. 26 della legge n. 

488/1999 e dell’art. 59 della legge 388/2000, compatibili con il servizio di trasporto con accompagnatore 

per la durata di 2 mesi e con tempi di consegna immediati; 

− che, pertanto, per garantire i servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli alunni con 

handicap o in situazione di svantaggio, questo Ente deve procedere all’affidamento temporaneo del 

medesimo servizio, senza interruzione,  per un periodo limitato di tempo e per un importo al di sotto della 

soglia consentita dal dlgs 50/2016, ad un operatore di fiducia che sia in grado di offrire secondo principi 

di economicità, efficienza ed efficacia del servizio, un prezzo congruo per il servizio in parola; 

− che, ricorrendo i presupposti di legge,  è stata rilevata  l’economicità per l’amministrazione comunale di 

procedere all’affidamento diretto del servizio in favore della RTI uscente, per il periodo necessario alla 

conclusione dell’aggiudicazione definitiva e comunque fino alla concorrenza dell’importo massimo 

consentito, considerata la permanenza dello stesso personale impiegato nel servizio in forza 



dell’applicazione della clausola sociale, e stante l’esigenza di non aggravare ulteriormente il 

procedimento con l’attivazione di una gara d’appalto con procedura ristretta, concomitante alla gara n. 

10/2016 a procedura aperta, i cui effetti graverebbero in primo luogo sull’utenza, esposta a più cambi di 

organizzazione del servizio nello stesso anno scolastico, ed in secondo luogo sull’attività amministrativa  

degli  uffici comunali;   

− Che il servizio in corso ha avuto inizio il 03.10.2016 ed è prossimo alla scadenza, prevista per il 26 

gennaio 2017 e slittata al 28.01.2017 a causa della chiusura delle scuole nei giorni 9 e 10 gennaio 2017, 

giuste ordinanze sindacali n° 871 del 7/1/2017 e n. 1266 del 9/1/2017, per emergenza neve; 

− Che con nota prot n. 5073 del 24.01.2017, si è reso necessario richiedere  alla RTI GIORGIO, Giorgio 

Viaggi s.n.c.– Viaggi Vassallucci di Vassallucci Sebastiano  la disponibilità  a svolgere il medesimo 

servizio,  con affidamento diretto ex art. 36 comma 2) lettera a) del D.Lgvo n. 50/2016, agli stessi patti e 

condizioni di cui alle D.D. n. 1264 del 27.09.2016 e n. 1395 del 24.10.2016, attualizzato all’utenza 

accertata,  per un periodo di  60 giorni per n. 84 alunni; 

 

TENUTO CONTO, ALTRESI’: 

- che i servizi oggetto del presente appalto sono articolati, in relazione al loro sviluppo, nel seguente modo: 

- prestazioni principali: prelievo  dal proprio domicilio (portone d’ingresso dello stabile) o dimora abituale 

degli alunni (portatori di handicap e non) trasporto andata e ritorno presso l’atrio dell’edificio scolastico, 

nel rispetto degli orari di ingresso ed uscita della scuola, anche in territorio extraurbano, nel rispetto del  

capitolato  d’appalto di cui alla determinazione dirigenziale n. 2022 del 31.12.2015 di aggiudicazione 

definitiva (richiamata nelle dd.n. 1264 e 1935 del 2016) per quanto non modificato dal presente 

affidamento; 

RITENUTO 

- Opportuno, pertanto, nelle more dell’espletamento delle procedure di gara, dover garantire i predetti :1) 

“Servizio di trasporto comunale per alunni con disabilità delle scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie 

di 1 Grado”; 2)  “Servizio di trasporto provinciale per studenti con disabilità delle scuole secondarie di II 

Grado residenti nel territorio urbano ed extraurbano”; 3) “Servizio di trasporto comunale per alunni della 

scuola dell’Infanzia e dell’obbligo residenti nel territorio extraurbano della Città di Barletta”  attraverso  

l’affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016, per un importo pari a € 28.072,80 (€ 

5.57 costo unitario giornaliero corsa x 84 alunni x 60 giorni) escluso iva 10% e comprensiva degli oneri di 

sicurezza, pari complessivamente  a € 30.880,08, allo stesso operatore risultante aggiudicatario per l’A.S. 

2015/2016, e già affidatario ex art. 36 comma 2 lettera a) del dlgs 50/2016, giuste d.d. nn. 1264 e 

1395/2016, alla  RTI GIORGIO di  Giorgio Viaggi s.n.c. (50%)– Viaggi Vassallucci di Vassallucci 

Sebastiano (50%),  alle condizioni negoziali, ritenute congrue e vantaggiose per l’Ente per le motivazioni 

sopra riportate e, sinteticamente contenute nella nota  introitata il 25.01.2017 al prot. n. 5477 che di 

seguito si riassumono: 

1. Prezzo offerto è pari a € 5,57/corsa oltre iva e oneri sicurezza inclusi; 

2. La fatturazione sarà effettata per un numero di 84 alunni; 

3. Si consente un margine di tolleranza fino ad un numero di 90 alunni trasportabili senza costi 

aggiuntivi; 

4. Si applicherà la clausola di salvaguardia per n° 4 autisti; 

5. Si applicherà la clausola di salvaguardia per n° 4 assistenti 

- ACQUISITO il CIG Z2B1D1A828 in data 26.01.2017 per l’affidamento in parola; 

- CONSIDERATO che per l’effetto si rende necessario procedere all’impegno della spesa totale necessaria 

di € 30.880,08 (€ 5.57 costo unitario giornaliero corsa x 84 alunni x 60 giorni comprensiva degli oneri di 

sicurezza), inclusa IVA 10%) - nel modo di seguito indicato: 

- DISIMPEGNARE l’ impegno n.202/0 del Capitolo n. 3410309 per un importo di €.11.396,22 bilancio 

2017, in quanto relativo alle spese per la gestione dei trasporti scolastici provinciali  S.d.e. Cap. 

941359; 

- IMPEGNARE, per gli effetti, le seguenti somme specificate: 

CAPITOLO Denominazione  Anno  Somma da impegnare 

9591 trasporto scolastico portatori di  handicap 2017 €.19.483,86 

3410309 spese per la gestione dei trasporti scolastici 

provinciali  S.d.e. Cap. 941359 

2017 €.11.396,22 

 TOTALE  € 30.880,08 

 

Visti: 



� Il Regolamento vigente di contabilità dell’Ente; 

� Lo statuto comunale ed in particolare quanto disposto in merito alle competenze del dirigente; 

� Gli art. 107 e ss. Del D.Lgl. n. 267 del 18/08/2000; 

� Il Regolamento Comunale per la disciplina del Appalti, Contratti e dell’Approvvigionamento  con 

decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  

� L’art. 183 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto 

legislativo  18 agosto 2000 n. 267 e gli art. 58 e ss. Del vigente regolamento di contabilità in merito alle 

procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa; 

� Il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

� Delibera n. 1097  del 26   ottobre 2016 Linee Guida   n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016,   n. 

50, recanti    “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di   importo   inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di   mercato e   formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

 

Tutto ciò premesso, espresso sul presente atto parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 – bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/00 e 

ss.mm.ii; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si intendono integralmente riportati 

 

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Leg.vo n. 50/2016, alla RTI GIORGIO, 

Giorgio Viaggi s.n.c. (50%) – Viaggi Vassallucci di Vassallucci Sebastiano (50%),  alle condizioni 

negoziali contenute nella nota prot.  n. 5477 DEL 25.01.2017, agli atti dell’ufficio, la fornitura dei 

seguenti tre servizi:  1) “Servizio di trasporto comunale per alunni con disabilità delle scuole 

dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di 1 Grado”; 2)  “Servizio di trasporto provinciale per studenti con 

disabilità delle scuole secondarie di II Grado residenti nel territorio urbano ed extraurbano” e  3) 

“Servizio di trasporto comunale per alunni della scuola dell’Infanzia e dell’obbligo residenti nel 

territorio extraurbano della Città di Barletta”, per un importo pari a € 28.072,80 (€ 5.57costo unitario 

corsa x 84 alunni x 60 giorni) escluso iva 10% e comprensiva degli oneri di sicurezza, pari 

complessivamente  a € 30.880,08; 

 

2. DI FAR DECORRERE la fornitura dei seguenti tre servizi da lunedì 30.01.2017; 

 

3. CONSIDERATO che per l’effetto si rende necessario procedere all’impegno della spesa necessaria di 

€ 30.880,08  IVA COMPRESA- nel modo di seguito indicato: 

- DISIMPEGNARE l’ impegno n.202/0 del Capitolo n. 3410309 per un importo di €.11.396,22 bilancio 

2017, in quanto relativo alle spese per la gestione dei trasporti scolastici provinciali  S.d.e. Cap. 

941359; 

- IMPEGNARE, per gli effetti, le seguenti somme specificate: 

CAPITOLO Denominazione  Anno  Somma da impegnare 

9591 trasporto scolastico portatori di  handicap 2017 €.19.483,86 

3410309 spese per la gestione dei trasporti scolastici 

provinciali  S.d.e. Cap. 941359 

2017 €.11.396,22 

 TOTALE  € 30.880,08 

 

4. DI NOMINARE ai sensi dell’art. 31 comma1 del dlgs 50/2016, responsabile unico del procedimento, la 

d.ssa Lucia Gammarota; 

 

5. DI AVER acquisito per  l’affidamento del servizio il relativo CIG Z2B1D1A828 in data 25.01.2017; 

 

6. DI PRECISARE, altresi, che l’ente, giusta Delibera n. 1097  del 26   ottobre 2016, richiamando la 

disposizione dell’art. 32, comma 14, del dlgs n. 50/2016, provvederà alla stipula del contratto secondo le 

modalità previste per gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere. Le parti effettueranno lo scambio 

mediante posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli Stati membri. L’Ente procederà al 

pagamento delle fatture emesse e rendicontate  come di rito previo deposito della cauzione definitiva così 

come quantificata dal Servizio Contratti; 



 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, a norma 

dell’art. 153, comma 5 del decreto legislativo 267/00 e all’Albo Pretorio Informatico. 

 

9.DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato, altresì, nella sezione amministrazione 

trasparente, sottosezione bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art.23 del d.l. n.33/2013, a cura del 

responsabile dell’Albo pretorio informatico. 

 

  

 

 

 

Il RUP Il Dirigente  Responsabile del Settore 

Dott.ssa Lucia M. Gammarota Dott.ssa Rosa Di Palma 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Rosa Di Palma;1;3223688



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

Determinazione SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO nr.94 del 26/01/2017

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE E  PROVINCIALE. AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL’ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LG.VO N. 50/2016 AL RTI GIORGIO, GIORGIO VIAGGI S.N.C. VIAGGI VASSALLUCCI DI
VASSALLUCCI SEBASTIANO

Determinazioni pubblica istruzione, sport e tempo libero NR. 94 DEL 26/01/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.15.0024.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 34103092017

ESERCIZIO: 2017 Impegno: 2017 202/0 Data: 19/12/2016 Importo: 43.461,00

11.396,22Importo:30/12/2016Data:2017 202/1Subimpegno di spesa:2017ESERCIZIO:

Spese per la gestione dei trasporti scolastici provinciale. S.d.E. Cap. 941359.

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE E  PROVINCIALE. AFFIDAMENTO  AI SENSI DELL’ART. 36
COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LG.VO N. 50/2016 AL RTI GIORGIO, GIORGIO VIAGGI S.N.C. VIAGGI VASSALLUCCI DI
VASSALLUCCI SEBASTIANO

Determinazioni pubblica istruzione, sport e tempo libero NR. 94 DEL 26/01/2017Atto Amministrativo:

SIOPE: 1.03.02.15.0024.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 95912017

19.483,86Importo:30/12/2016Data:2017 484/0Impegno di spesa2017ESERCIZIO:

Trasporto scolastico per portatori di handicap residenti in territorio extra-urbano

Piano dei conti f.: 1.03.02.15.002 Contratti di servizio di trasporto scolastico

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

dott. Michelangelo Nigro

 BARLETTA li, 31/01/2017



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

111

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO COMUNALE E  PROVINCIALE. AFFIDAMENTO  AI SENSI
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LG.VO N. 50/2016 AL RTI GIORGIO, GIORGIO
VIAGGI S.N.C. VIAGGI VASSALLUCCI DI VASSALLUCCI SEBASTIANO DI ANDRIA- CIG
Z2B1D1A828

2017

Ufficio Servizi Scolastici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 94
26/01/2017Data adozione:

31/01/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

NIGRO

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  26/01/2017                          N°  94 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 02/02/2017 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 17/02/2017 

 

 

Barletta, lì 02/02/2017 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


